**114.** *Elisabeth, Witwe des Ritters Heinrich von Trothaus, schenkt dem Kloster St. Clara Güter zu Helfrankirch. — 1273 April 24.*

Original Cl. n° 11 (A). — Deutsche Übersetzung von 1586 Cl. Ppurk.  
 15 27 (B). — \* Cl. F. p. 274, beide irrig zu 1273 Februar 24.  
 Abhängendes Siegel des bischöflichen Officials (n° 35).

Anno domini M̄CCLXXtercio, vii. kal. maii, constituta coram nobis  
 . . officiali curie Basiliensis Elisabet relicta Henrici militis dicti de Trothues  
 confitebatur se dedisse pure et simpliciter et inter vivos bona sua et pos-  
 20 sessiones in villa ac banno ville Helfrathirhen, que sibi a suis progenitori-  
 bus et consa[n]guineis sunt collate, solventes annuos redditus quinquaginta  
 trium quartalium siliginis et avene et insuper unum mancipium sive servum  
 nomine Wernher Honwalt cum omni jure, quo ipsa possidebat, adhibita  
 debita sollempnitate monasterio sancte Clare extra muros Basilienses. Sane  
 25 ad majoris roboris firmitatem predictam donationem dicta Elisabet coram  
 nobis taliter innovavit.

Ego Elisabet relicta Henrici militis de Trothues sicut prius coram  
 testibus ydoneis scilicet fratre D[ietrico] lectore et fratre Hartungo de ordine  
 fratrum Minorum, . . Bozone, Hugone dicto ad Lupum et B[urchardo] dicto ad  
 30 Rosam civibus Basiliensibus, necnon fratre Trutmanno fratre ejusdem monas-  
 terii, et aliis honestis adhibita debita sollempnitate dedi bona et possessiones  
 predictas in villa et banno Helfrathkirhen, ita et nunc hoc donacionis instru-  
 mento do pure et mere et libere ac simpliciter inter vivos dominium pro-  
 prietatis et possessionis bonorum meorum in villa et banno Helfrathkirhen,  
 35 que solvunt annuos census quinquaginta trium quartalium siliginis et avene  
 cum servo meo dicto Honwalt monasterio sancte Clare extra muros Basilienses.  
 Et hujus rei gratia trado dicto monasterio suisque sororibus, ut nullam  
 controversiam a me vel a meis heredibus de cetero sustineant, ac insuper  
 hoc donacionis instrumentum semper incorruptum tenere spondeo et eandem  
 40 sorores vel conversos earum aut nuncium sua auctoritate possessionem intrare  
 jubeo corporalem.

Prenominata donatrix hoc instrumentum per omnia, ut superscriptum  
 est, rogavit scribere et sigillo curie consignare. Actum predicto anno et die.

**115.** *Das Stift St. Peter vergleicht sich mit seinem Custos über den Besitz eines Hauses.* — 1273 Juni 18.

*Original* Pr. n<sup>o</sup> 50 (A). — *Abschrift* in Pt. II. fol. 51 n<sup>o</sup> 102 (B).

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14. Jh.*: super domo custodie site juxta ecclesiam, ubi itur de vico Totgassen. 5

*An Pergamentstreifen hängen drei Siegel*: 1. Dompropst (n<sup>o</sup> 22). 2. St. Peter (n<sup>o</sup> 40). 3. Custos von St. Peter (n<sup>o</sup> 44).

Universis presentem literam inspecturis Rodolfus de Habsperch prepositus majoris ecclesie Basiliensis noticiam rei geste. Noverint universi, quod, eum inter viros discretos . . . prepositum, . . . decanum et capitulum 10 ecclesie sancti Petri Basiliensis ex una parte et Petrum custodem ejusdem ecclesie ex altera questio fuisset suborta super domo prope ecclesiam sancti Petri sita, quam idem eustos inhabitat et quam prefati . . . prepositus, . . . decanus et capitulum asserebant ad capitulum communiter pertinere, prout ipsorum privilegium continet evidenter, tandem post multa de nostro consilio et consensu, eum ad nos pertinere collatio custodie, viris bonis median- 15 tibus de utriusque partis consensu dieta questio sopita existit in hunc modum, quod idem eustos domum ipsam libere possideat pro tempore vite sue, et, quia pecunia ecclesie, quam boni homines pro colendis anniversariis suis erogaverant, in constructionem domus ejusdem ad summam fere octo mar- 20 earum fuit conversa, sic est ordinatum, quod post mortem nunc custodis custos, qui pro tempore fuerit, de predicta domo unam libram\*) denariorum pro eisdem anniversariis colendis annuatim, cellarium quoque domus ad capitulum et eustodem communiter pertineat, ut liceat capitulo quando placuerit ibidem reponere vina sua<sup>b</sup>). In ejus rei memoriam presens litera 25 nostro, capitulo et custodis sigillis est munita. Act. auno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII, XIII. kl. julii.

**116.** *Ritter Heinrich Zerkinden und seine Frau leihen dem Bäcker Kuno und dessen Frau ein Haus zu Erbrecht.* — 1273 Juni 28. 30

*Original* Pr. n<sup>o</sup> 85 (A).

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14. Jh.*: ista litera datur de domo, quam inhabitat domicella Rötin, contigua cimiterio nostro, quam etiam domum nos possidemus jure hereditario ab illis de Hertenberg; 35 *von einer spätern Hand des 14. Jh.*: nunc inhabitat dominus Wer. de Bernwels.

*Von zwei Siegeln hängt noch das des Heinrich Zerkinden (n<sup>o</sup> 113).*

Ego Heinricus dictus dir Chindon miles notum facio universis presentem literam inspecturis, quod ego et Irmendrudis uxor mea domum nostram pistoraletm sitam ze Chruce juxta mansionem Predicatorum Chononi pistori 40 et Berehte uxori sue concessimus sub jure hereditario et annuo censu duabus libris et sex solidis denariorum et sex circulis perpetuo possidendam, hae

115. a) librarum in A. b) vino auf Katur in A.

condicione adjecta, quod uno defuncto alter superstes sub eodem jure et censu possideat domum ipsam. Sciendum etiam, quod de domo ipsa decem solidi dantur in censu honorario sive intraio, qui vulgo dicitur ershaz, cum ad hoc obtulerit se facultas aut locus; censum etiam, qui datur de arca domus ejusdem, nos sine dampno ipsorum tenemus expedire. Est etiam conductum, quod sepe inter ortum nostrum contiguam et domum predictam tam ipsi quam nos sumptibus communibus reficere et parare tenemur, quodcumque fuerit hoc necesse. In cujus rei testimonium presens litera civitatis et meo sigillis est signata. Testes sunt Reinherus cantor sancti Petri, Nicolaus de Tittensheim, Henricus vor Gazzvn milites, Mathias Zebel, Johannes Shönkint, Johannes Zvlli, Wernherus de Britnowe, Henricus piscator et alii quamplures. Act. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII, III. kl. julii. Nos Petrus Shalarius magister civium et consules civitatis rogatu predictorum concedentium et recipientium sigillum civitatis duximus in testimonium presentibus appendendum.

15 **117.** *Bürgermeister Peter Schaler spricht dem Stifte St. Leonhard das Eigentum eines Hauses zu.* Basel 1273 Juli 11.

*Original Lh. n<sup>o</sup> 34 (A).*

*Arnold 339 nach A.*

20 *An Bändern hängen zwei Siegel: 1. Peter Schaler (n<sup>o</sup> 106). 2. Bürger (n<sup>o</sup> 140).*

Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Petrus Scalarus miles Basiliensis, magister ejusdem civium civitatis, notician rei geste. Constitutus in nostra presencia vir venerabilis dominus Wer[nherus] prepositus ecclesie sancti Leonardi Basiliensis nomine suo et conventus sui p[re]s[ent]is domum dictam Öwemannes h[uius] super Birsicum sitam domui sive curie Minorum fratrum contiguam, quam pro certa summa pecunie a viris discretis Johanne dicto Messerer et Johanne dicto de Bermeswilr civibus Basiliensibus comparaverat, cujus quidem proprietas ad predictam sancti Leonardi ecclesiam pertinebat, quam Nicolaus dictus de Ache ab ejusdem ecclesie preposito et conventu jure hereditario possidebat, qui gravatus esse alieno dominio 30 ejusdem domus ad predictos Jo[hannem] dictum Messerer et Jo[hannem] de Bermeswilr transtulit venditores, traditis eis confectis super hoc et ex parte predictorum prepositi et conventus sibi concessis in argumentum cessionis ipsis ab eo facte publicis instrumentis, per diffinitivam adjudicari sententiam juxta eam, que nobis est optima legum interpret, videlicet approbatam nostre 35 consuetudinem civitatis. Nos igitur consideratis deliberatione provida et discussis in actis judicii predictum contractum contingentibus circumstantiis universis secundum retroacta vidimus et cognovimus manifeste predicto Nicolao vel suis heredibus regressum ad repetendam predictam domum, que etiam, sicut tempore prefati contractus legitime probatum existit coram nobis, aliás cumulo gravi debitorum onere bis fuerat conviscata, non posset unquam 40 concedi juris auxilio canonici vel civilis. Quamobrem eandem prefati domini prepositi peticionem justam ac rationabilem judicantes prelibate sancti Leo-

nardi ecclesie domum ipsam sentencialiter adjudicamus quiete et pacifice in perpetuum possidendam. In cujus facti testimonium presens instrumentum est confectum et sigillis presentibus, nostro videlicet et universitatis Basiliensis, in predictorum evidenciam et eorum robor perpetuum publice consignatum. Testes hujus rei sunt hii: Walt[er]us villicus, Wern[her]us Rvdigerus et Otto preconcs, Burehardus dietus Hvbescher, Heinricus dietus Merschandus, Hvggo dietus de Gvndoltstorf civis Basilienscs et quamplures alii fide digni. Acta sunt hec Basilee in Foro frumenti, anno domini M̄CC̄LXXII, quinto idus julli, hora prime.

**118.** Magistro Walthero de Basilea *unter den Zeugen in der Urkunde Konrads, Sohnes des Amtmanns von Behlenheim.*

— 1273 Juli —

\* UBStr. 3, 19 n° 55 nach dem Original im Hospitalarchiv zu Strassburg.

**119.** *Kuno von Hügendorf, Chorherr von St. Peter, schenkt dem Marienaltar in der St. Peterskirche Zinse zu Riespach und Land zu Ötlingen.*  
Basel 1273 September 9.

*Abschrift des 13. Jh. in Pt. B. fol. 56<sup>v</sup> (B). — Abschriften in Pt. A. Anhang fol. 3<sup>v</sup> (B<sup>v</sup>) und in Pt. II. fol. 49<sup>v</sup> n° 97 (B<sup>v</sup>).*

Univeris presentium inspektoribus Conradus<sup>a)</sup> prepositus, Conradus<sup>b)</sup> decanus, Petrus custos, Burchardus scolasticus totumque capitulum ecclesie<sup>c)</sup> 20 sancti Petri Basiliensis rei geste memoriam. Noverint universi, quod C̄vno de Hegendorf noster concanonicus,<sup>d)</sup> notarius domini episcopi, redditus duarum<sup>e)</sup> verdencellarum spelte apud villam R̄vdispach<sup>f)</sup> et unum manwerch vinearum situm apud Othlinehon<sup>g)</sup> cum aliis quibusdam bonis, que omnia<sup>h)</sup> sua pecunia comparat, libere tradidit et donavit altari beate Marie virginis in nostra 25 ecclesia sancti Petri sub hac forma, quod sacerdos ibidem pro tempore celebrans eosdem redditus bladi et vini estimatos singulis annis ad summam viginti solidorum percipiat et ex eis duodecim<sup>i)</sup> solidos ecclesie sancti Jacobi de Gr̄vningen Constanciensis dyocesis, cujus idem C̄vno rector existit, persolvat 30 eosque sacerdoti celebranti ibidem, sive plebanus sive incuratus seu vicarius<sup>j)</sup> fuerit, annuatim sine dampno illius apud Gr̄vningen in festo beati Galli presentet vel faciat presentari, in solius sacerdotis ibi celebrantis usus et non alterius convertendos. Ipse vero sacerdos altaris beate virginis in emolumentum presentationis hujusmodi retineat sibi duos<sup>k)</sup> solidos, ut sic quatuordecim<sup>l)</sup> solidi compleantur,<sup>m)</sup> residuos quoque sex<sup>n)</sup> solidos idem sacerdos altaris 35 beate virginis percipiat et singulis mensibus in vita dicti C̄vnonis semel, cum commode fieri potest, pro salute vivorum celebret unam missam et sex denarios habeat<sup>o)</sup> ea die. Post mortem vero suam quolibet mense, cum alias celebra-

119. a) C̄vno B<sup>v</sup>. b) C̄vradus B<sup>v</sup>, B<sup>v</sup>. c) canonicus B<sup>v</sup>. d) it B<sup>v</sup>. e) R̄vdispach B<sup>v</sup>. f) Ötlinehon B<sup>v</sup>, Ötlinkon B<sup>v</sup>. g) omnia *fehlt* in B<sup>v</sup>. h) xii B<sup>v</sup>. i) xiii B<sup>v</sup>. 40 k) compleant B<sup>v</sup>. l) vi B<sup>v</sup>. m) sex habeat denarios B<sup>v</sup>.

turus pro defunctis<sup>n)</sup> non esset, missam celebret pro defunctis, prefati Cōnois et benefactorum suorum piam facturus memoriam, et illa die prescriptos sex<sup>o)</sup> denarios percepturus. Nec omnia dominus Bur[chardus] de Althilch<sup>o)</sup> nunc sacerdos altaris beate Marie pro se suisque<sup>p)</sup> successoribus accepit et  
 5 promisit fideliter adimplere. Accedente quoque consensu<sup>q)</sup> eorum, qui patroni sumus altaris, et aliorum de capitulo redditus universos ipsius altaris ad implendum quicquid est prehabitu obligavit, hoc adjecto, quod sacerdoti de Gr̄vningen singulis mensibus, quibus post constitutum terminum<sup>r)</sup> ipse vel  
 10 nomine pene solvant. In testimonium premissorum nos . . .) prepositus, decanus, custos et scolasticus necnon capitulum predicti sigilla nostra duximus presentibus appendenda. Ego Bur[chardus] sacerdos de Althilch rector<sup>s)</sup> altaris beate virginis in ecclesia sancti Petri Basiliensis confiteor omnia prescripta taliter esse acta, quemadmodum sunt narrata, et ea<sup>t)</sup> pro me meisque  
 15 successoribus promitto fideliter adimplere. In signum hujus sigillo dominorum meorum capituli prefati, quia sigillum proprium non habeo, sum contentus. Actum Basilee, anno domini M̄CC̄LXX<sup>tercio</sup>, v. idus septemb. Testes: Reinherus cantor, magister R̄vdolfus dictus Kesseler, magister Henricus<sup>u)</sup> de  
 20 Wilon, Jacobus cellerarius episcopi,<sup>v)</sup> Henricus<sup>w)</sup> Decani, L̄vdewicus<sup>x)</sup> Custodis canonici ecclesie sancti Petri, Henricus<sup>y)</sup> de Steina<sup>z)</sup> et Henricus<sup>aa)</sup> sacrista sacerdotes, magister Conradus<sup>bb)</sup> Rifo subscolasticus et quamplures alii fide  
 digni.<sup>cc)</sup>

**120.** Petrus miles Basiliensis dictus im Turne *verkauft seine Besetzungen zu Twann an das Johanniterhaus Buchsee.*

25

*Basel 1273 September 16.*

Actum Basilee in domo Hospitaliariorum, anno domini M̄CC̄LXX<sup>tercio</sup>, xvi. kalendas octobris, in presentia Burchardi sacerdotis dicti de Kilcheim, Henrici sacerdotis, R̄vdolfi de Colonia et Conradi militis dicti de Ramstein fratrum sacre domus Hospitalis Ierosolimitani, domini Johannis R̄oberi militis  
 30 et aliorum fide dignorum.